
COPIA 

COMUNE di VITULAZIO 
PROVINCIA DI CASERTA 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N. 18 Del 27/12/2018 
========================================================================= 
OGGETTO: Variazione al bilancio di previsione finanziario 2018/2020. Ratifica della 
deliberazione della Giunta Comunale n. 86 del 29/11/2018 adottata ai sensi dell’art. 175, 
comma 4, del d. Lgs. n. 267/2000. 
========================================================================= 

L’anno 2018 il  giorno 27 del mese di DICEMBRE alle ore 09.00 nella sede Comunale, 

Nella sala delle adunanze consiliari della sede comunale, a seguito di convocazione con invito del 
Presidente del Consiglio in data 21/12/2018 prot. n. 12114 consegnato a tutti i signori consiglieri, come 
da dichiarazione del messo comunale, si è riunito  il Consiglio Comunale in  sessione ORDINARIA,  
seduta  PUBBLICA di PRIMA convocazione. 

 Procedutosi all’appello nominale, risultano: 
COGNOME E NOME PRES. ASS. COGNOME E NOME PRES. ASS. 

RAFFAELE RUSSO X SALVATORE RUSSO X 
GIOVANNA DEL MONTE X MICHELE BUONOCORE X 

FRANCESCO DI GAETANO X ANTONIO SCIALDONE X 
TOMMASO SCIALDONE X PASQUALE CAMMUSO X 

FILOMENA DI LELLO X GIANCARLA SPANO X 
MARIA LAURA VENOSO X LUIGI ROMANO X 

MICHELA CIOPPA X 
   TOTALE 12 1 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dr.ssa Francesca De Cristofaro incaricata della redazione 
del presente verbale. 

Presiede l’Avv. Maria Laura Venoso  nella qualità di Presidente del Consiglio. 

La Presidente, constatato che il numero di presenti è legale per validamente deliberare, invita il 
consiglio a deliberare sull’argomento di cui all’oggetto. 



Delibera di Consiglio Comunale n. 18 del 27/12/2018 

Oggetto: Variazione al bilancio di previsione finanziario 2018/2020. Ratifica della deliberazione 
della Giunta Comunale n. 86 del 29/11/2018 adottata ai sensi dell’art. 175, comma 4, del d.Lgs. n. 
267/2000. 

Il Consiglio Comunale 
Premesso che con deliberazione del Commissario Straordinario (Consiglio Comunale) n.9 del 
27/03/2018 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 
2018/2020; 
Premesso altresì che con deliberazione del Commissario Straordinario (Consiglio Comunale) n.10 
del 27/03/2018 è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2018/2020 redatto in 
termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011; 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 86 del 29/11/2018 , con la quale sono state 
apportate in via d’urgenza variazioni al bilancio di previsione dell’esercizio 2018, ai sensi dell’art. 
175, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000; 
Riconosciuti i requisiti d’urgenza del provvedimento surrogatorio adottato dalla Giunta Comunale, 
stante la necessità di realizzare gli interventi programmati e di far fronte alle sopravvenute 
esigenze di spesa; 
Verificato il permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento 
finanziario e contabile ed in particolare dagli artt.. 162, comma 6 e 193 del d.Lgs. n. 267/2000 
nonché degli equilibri inerenti i vincoli di finanza pubblica; 
Preso atto che relativamente alla variazione di bilancio adottata dalla Giunta Comunale è stato 
acquisito il parere favorevole: 

• del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del d.Lgs. n.
267/2000;

• dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1,
lettera b) del d.Lgs. n. 267/2000;

Rilevata la regolarità della procedura seguita ed il rispetto del termine di decadenza per la 
prescritta ratifica, così come disposto dall’art. 175, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000; 
Ritenuto pertanto di provvedere alla ratifica della deliberazione della Giunta Comunale n. 86 del 
29/11/2018; 
Visto il d.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità 

Propone di deliberare 
1. di ratificare, ai sensi dell’art. 175, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000, la deliberazione della

Giunta Comunale n. 86 del 29/11/2018;
2. di trasmettere il presente provvedimento al tesoriere comunale.
3. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134,

comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.



Il presidente del Consiglio Comunale, M. L. Venoso, passa la parola all’Ass. al bilancio, Di Gaetano, 
per la relazione del punto n. 2 all’Ordine del giorno. 
L’Ass. di Gaetano richiama la Delibera Giuntale n. 86 del 29/11/2018 con la quale è stata approvata la 
variazione di bilancio e spiega che tali variazioni sono necessarie per la realizzazione del programma 
politico di mandato. 
Il Cons. A. Scialdone, riportando la disposizione di cui all’art. 175 c. 4 del TUEL, chiede come mai 
vengano disposte tante variazioni dalla Giunta Comunale e quali siano le ragioni d’urgenza che non 
hanno consentito di discuterne direttamente in Consiglio Comunale. Evidenzia, poi, che non essendo 
state approvate le Linee Programmatiche di Mandato, non si conoscono gli indirizzi politici 
dell’amministrazione in carica. Egli chiede al Sindaco come mai non siano state approvate nel termine 
di 90 giorni previsti dallo Statuto Comunale.. 
Risponde il Sindaco il quale chiarisce che il termine non è perentorio e che si provvederà quanto prima.  
Si passa alla votazione dell’argomento posto al punto 2 all’Ordine del Giorno. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Esaminata e ritenuta meritevole di approvazione la proposta di deliberazione prima riportata; 

Dato atto che sulla proposta della presente deliberazione sono stati richiesti i pareri prescritti 
dall’articolo 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, espressi come riportato in allegato; 

Presenti e votanti: 12, 
Con la seguente votazione, espressa per alzata di mano: 
FAVOREVOLI: 10 
CONTRARI: 2 (A. Scialdone – P. Cammuso). 
ASTENUTI: 0 

DELIBERA 

• di approvare integralmente la proposta di deliberazione sopra riportata;
• di dichiarare la deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.

Lgs. N. 267/2000





IL PRESENTE VERBALE VIENE COSI’ SOTTOSCRITTO 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
AVV. MARIA LAURA VENOSO 

F.to Maria Laura Venoso 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dr.ssa FRANCESCA DE CRISTOFARO 

F.to Francesca De Cristofaro 

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

VITULAZIO Lì ______________ 
IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dr.ssa Francesca De Cristofaro 

 IL SOTTOSCRITTO, VISTI GLI ATTI D’UFFICIO 

ATTESTA 
CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ STATA AFFISSA ALL’ALBO 
PRETORIO ON LINE COMUNALE IL ______________ PER LA PUBBLICAZIONE 
DI 15 GIORNI CONSECUTIVI, COME PREVISTO DALL’ART. 124 C.1 DEL D. 
Lgs.   N. 267/2000. 

ADDI’ _______________ L’Addetto alla Pubblicazione 
F.to Ist. Amm. Raffaele Cioppa 

IL SOTTOSCRITTO, VISTI GLI ATTI D’UFFICIO 

ATTESTA 
         CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ DIVENUTA ESECUTIVA 
IL 27/12/2018 

( X )   PERCHE’ DICHIARATA IMMEDIATAMENTE  ESEGUIBILE  AI SENSI 
 DELL’ART. 134 COMMA 4 DEL D. LGS. 267/2000. 

(  )   DECORSI 10 GIORNI DALLA ESEGUITA PUBBLICAZIONE. 

ADDI’ IL  _______________ IL SEGRETARIO COMUNALE 
DR. SSA FRANCESCA DE CRISTOFARO 

F.to Francesca De Cristofaro 

07/01/2019

07/01/2019

07/01/2019


	COMUNE di VITULAZIO
	PROVINCIA DI CASERTA

	Propone di deliberare

